EXCESSIONE SENSATIONE
 SENSATIONE SENSATIONE
 SENSATIONE SENSATIONE
 SENSATIONE SENSATIONE

IN SENSA SENSATIONE
 SENSATIONE SENSATIONE
 SENSATIONE SENSATIONE
 SENSATIONE SENSATIONE
 SENSATIONE SENSATIONE

JOHANNES FABRICIUS
 SENSATIONE SENSATIONE
 SENSATIONE SENSATIONE

SENSATIONE SENSATIONE
 SENSATIONE SENSATIONE

LIBERAE AC INCLVTAE
SACRI ROMANI IMPERII
REIPVBLICAE
NORIMBERGENSIS
SENATVI
SPLENDIDISSIMO AMPLISSIMOQVE
PERILLVSTRIBVS ATQVE GENEROSISSIMIS
DOMINIS DOMINIS
DVVMVIRIS
TRIVMVIRIS
SEPTEMVIRIS
CONSVLIBVS
SENATORIBVS

PATRIBVS PATRIAE

OPTIMIS

DOMINIS AC MAECENATIBVS SVIS

GRATIOSISSIMIS

D. D. D.

HOC QVALECVNQVE SIT SPECIMEN INAVGVRALE

PERPETVA FIDE ET OBEDIENTIA

OBSTRACTISSIMVS CVLTOR

IOANNES LAVRENTIVS DRECHSLER.

PATRES PATRIAEQVE
PROCERES OPTIMI!

SI, quo ampliora ex sapiente reipublicae gubernatione in ciues commoda redundant, eo incitatioe pietate illius moderatores sunt colendi: dubitari profecto non potest, Vos, Patres Patriae Sanctissimi, tanto maiore cultu esse prosequendos, quanto exoptatioe felicitate abna Norris nostra auspiciis Vestris nunquam non usa fuit. Quae enim mente cogitationeque effingi potest beatae ac omnibus numeris absolutae reipublicae imago, eam ciuitas Norimbergensis, Franconiae ocellus, inuidenda exteris felicitate refert. Et quidni referat? Quum tam sapientibus illam legibus emendetis, tam prudentibus in omni publicorum temporum uarietate consiliis moderemini, ut, si dubium adhuc esset, forte casuque rectores ciuitatibus, an diuini Numinis prouidentia dentur,

A 3

tur, Vos certe non occulta fatōrum potestate, sed diuinitus constitutos esse intelligeretur. Quid mirum itaque, si incitatissimi flagro desiderii igniculo, praeclara illa merita Vestra omni reuerentia suspiciendi? Quā de causa, ut mentem meam omnis pietatis ac obseruantiae plenissimam aliqua ratione Vobis testatam reddere possim, specimen hoc inaugurale splendidissimis Nominibus Vestris sacrum dicatumque esse iubeo. Quod, personis quidem Vestris haud satis dignum, et sola hac reuerentiae meae testificatione commendabile, ut prolixè excipiat, meque benignitate ac propenso favore Vestro non indignum iudicetis, etiam atque etiam rogo, cuius certe memoriam tam grata semper mente recolam, ut eam nulla unquam deletur a sit obliuio. In publica commoda peccarem, si longo Vos sermone morarer. Deum O. M. precor atque obtestor, ut in tristissima hac, quae omnem Germaniam opprimit, procella, ciuitatem nostram custodiat, seruet, protegat, Vosque Patres Patriae grauissimi, omni cumulatos felicitatis genere longissima fungi statione mortali, splendidissimasque gentes Vestras in omne aeuum florere iubeat. Scrib.

Altorsii D. XVII. IVNII A. S. R.

MDCELVIII.

Q. D.

Q. D. B. V.

§. I.

CVrriculi Academici spatium emensus, cum, quamnam potissimum ex tam late patente iurisprudentiae nostrae ambitu materiam pertractandam sumerem, meditarer: de Scti Macedoniani exceptione, fideiussoribus filii familias deneganda, quaedam saltem problematice proponendi consilium cepi, ea praecipue ratione adductus, quod nonnullos Doctores, istius Scti exceptione fideiussores cum efficacia uti posse, sine accuratiore limitatione adseruisse observavi. Ne vero in tanta rerum, quae hac materia continentur, diversitate nonnulla haud fatis expedita relinquuntur, praecipua momenta, quae pertractationi nostrae maiorem lucem adfundere posse videntur, prius delibabo.

babo, quam ad rem ipsam excutiendam me accingam. Ac primo quidem loco, ut nonnulla de Scto Macedoniano ipso in medium proferam, materiae nostrae natura atque constitutio suadet.

§. II.

Quo tempore conditum fuerit, non satis constat ac valde discrepant eruditorum opiniones. Nonnulli sub Claudio Imperatore IV. et Vitellio III. *Coff. A. V. C. 799* conditum illud fuisse, ex hoc loco *TACITI*, *Annal. L. XI. c. 13* colligunt: „Clau-
 „ dius lege lata saevitiam creditorum coërcuit, ne
 „ in mortem parentum pecunias filiisfamilias foeno-
 „ ri darent“. Alii vero eius originem *Vespasiani* temporibus uindicant, idque ex hoc loco *SVETONII*, *Vesp. XI.* inferunt: „Auctor Senatui fuit decer-
 „ nendi, - - - ne filiorum familias foeneratoribus
 „ exigendi crediti ius unquam esset, hoc est, ne
 „ post patris quidem mortem. In alterutro aut for-
 „ tasse in utroque horum locorum Scti Macedoni-
 „ ani mentionem fieri, vix dubitari potest, mihi-
 „ que a veritate propius abesse videtur sententia eorum,
 „ qui hoc Sctum sub Claudio quidem conditum, sub
 „ sequentibus vero Caesaribus oblitteratum ac propterea
 „ a *Vespasiano* renovatum fuisse coniiciunt. Certe
 „ verba *Suetonii* locum supra citatum proxime ante-
 „ cedentia: „Libido atque luxuria, coërcente nullo,
 „ invaluerat“ hanc opinionem corroborare viden-
 „ tur. Ut taceam, auctorem legis non necessario,
 „ nec semper primum istius latorem, sed interdum
 „ quoque restauratorem et innovatorem in Romanorum
 „ lingua significare. Non diutius inhaerebo huic
 „ disqui-

disquisitioni, quam cum multis implicata difficultatibus, nec cum proposito meo satis connexa sit, iure meritoque in medio relinquo. Plura nosse cupiens evolvat PETR. FAB. I. Semestr. c. ult. ANT. AVGVST. de LL. et Sctis p. 212. TORRENT. ad Sueton. THEOD. MARCIL. ad Suet. LIPSIUM ad Tacit. SCHVLTINGII Iurisprudens. anteiust. FRID. BRVMMER. ad L. Cinciam, et GOTHOFRED. ad rubr. ff. de Scto Maced.

§. III.

Quod ad denominationis originem attinet, illam a Macedone, improbo foeneratore ac versuto circumscriptorum filiorumfamilias artifice adeptum esse hoc Sctum, extra omnem dubitationis aleam collocatum est. Nam THEOPHILI commentum, Macedonem, adolescentem luxuriosum ac parricidam ei nomen dedisse, iam dudum ab omnibus fere huius Scti commentatoribus explosum est, ac inter alia ex hoc ipso, ut quasi in transitu moneam, intelligi potest, paraphrasten istum non fuisse illum Theophilum, qui, prout ex §. 3. proem. Inst. constat, Tribonianum aliosque in iuris compilatione adiuvit, quique in tanta verborum ipsius Scti perspicuitate profecto non tantopere allucinatus fuisset. Cum leges ac Scta propemodum omnia latoris auctorisve sui nomen prae se ferant, non sine ratione singulari quadam anomalia hoc Macedonianum ab illo sic appellatum animadvertitur, qui fraudibus ac sceleribus suis illius condendi occasionem praebuit. Cuius rei licet non inficias eam aliqua adhuc forsitan extare exempla, non tamen propterea album calculum adiciendum puto GOTHOFREDO ad h. t. qui L.

B

Scan-

Scantiniae et Scti Papyriani denominationis originem similem fuisse perhibet. Quod ad hoc attinet, provocant quidem nonnulli ad locum LIVII l. 8. c. 25. Verum exinde nil nisi foedi cuiusdam sceleris narratio, minime vero, legem illa occasione latam a facinoroso illo Papyrio nomen adeptam fuisse discitur. VALERII MAX. locum l. 6. c. 1. quem pariter, licet perperam, excitant, quum ad hanc disceptationem illustrandam ne hilum quidem faciat, merito silentio premimus. Ratione Scantiniae five Scatiniae legis, FARNABIUS quidem ad Iuv. Sat. II. PITISCVS ad Suet. Domit. c. 8. et AELIVS ANTON. Nebriffensis ad Prudent. Peristephanon cum Gothofredo consentiunt, sed enim uero illam a P. Scantio, pontifice, cuius meminit LIVIUS l. 33. c. 2. latam denominatamque fuisse, Cel. CHRISTIVS in hist. L. Scant. Ciceronis praesertim loco Philipp. III innixus, tam inconcusis evicit argumentis, ut non amplius dubitationi locus relinquatur.

§. IV.

Prohibentur autem hoc Scto Maced. generaliter omnes homines, cuiuscumque sint conditionis, filiis familias credere, l. 1. in princ. verb. *ne cui* h. t. tam in dignitate constituti, quam ea destituti, tam mares, quam feminae, quia pronuntiatio sermonis in sexu masculino ad utrumque sexum porrigitur. l. 195. pr. ff de V. S. et verbum quis tam masculos quam feminas complectitur l. 1. ff d. t. Haecque prohibitio non solum extenditur ad privatos, verum etiam ad civitates; nam in civitatibus quoque Sctum locum habere Divi Severus et Antoninus rescrip.

rescripserunt l. 15. h. t. civitas enim hic loco privatorum habetur l. 16 ff. de V. S. adeoque constat, minus privilegiatas esse civitates minoribus, cum minor filiusfamilias in integrum restituitur l. II. in ff. de Minorib. Prohibetur autem mutui datio non cuiusvis rei, sed tantummodo pecuniae. Non comprehenduntur itaque hac prohibitione alii contractus e. c. venditio, locatio, societas. Equidem non ignoro, pecuniae voce in sensu latissimo accepta interdum res tam mobiles, quam soli, corporales et iura designari l. 178 pr. l. 122 ff. de V. S. Verum l. 3. h. t. clarissime ostendit, de sola pecunia numerata hoc intelligendum esse, nisi alii contractus fiant in fraudem huius legis prohibitiveae, veluti si filiofamilias aliae res vendantur, quibus iterum venditis, pretium inde redactum sibi habeat in vicem mutui, eoque pretio utatur l. 3 § pen. l. 7. § mutui 3. ff. de Scto Maced. Inter talia fraudum genera etiam contractus Mohatra referendus, ceu docet STRYK Caut. Contr. S. 2. C. I. § 31. Utque prohibitio haec severitate quadam muniatur, eiusmodi creditoribus actio alias competens vi huius Scti Maced. adimitur, ac ita privilegiata est haec exceptio, ut filiusfamilias ea ante sententiam non opposita post rem iudicatam in actu executionis eam opponere possit. l. II ff. h. t.

§. V.

Rationem Scti Maced. tam in odio foeneratorum, quam in favore parentum seu potius iusta cura civium vitam fortunasque fartas tectasque conservandi iuventutisque profligatos mores coercendi

contineri existimamus. Id quod solè meridiano clarius apparet ex sequentibus ipsius Scti verbis: „ Vt
 „ scirent, qui pessimo exemplo foenerarent, nullius
 „ posse filiofamilias bonum nomen expectata patris
 „ morte fieri „ hoc quoque declarant verba § 7. Inst.
Quod cum eo, qui in aliena potestate est in f. „ Quae
 „ ideo Senatus prospexit, quia saepe onerati aere alie-
 „ no creditarum pecuniarum, quas in luxuriam
 „ consumebant, vitae parentum insidiabantur. Me-
 „ lius enim est coarctare iuveniles calores, ne cupidi-
 „ ni dediti tristem exitum sentiant, qui eos post dis-
 „ persum expectat patrimonium. l. f. § 5. C. de Bon.
 quae liberis.

§. VI.

Iustitiam huius Scti quidam imaginariae aequita-
 tis sectatores in dubium vocarunt, suum cuique tri-
 buendum, lucellumque aliena adquisitum iactura de-
 testandum clamitantes. Vera haec quidem et saluta-
 ria; verum si publicae saluti, supremacae legi adver-
 santur, limitanda. Apud sapientes enim, ut ait
 TACIT. Hist. III c. 55. cassâ habentur, quae neque da-
 ri, neque accipi salva republica possunt. Alii istud
 et cum naturali et cum ipso civili iure adversa fronte
 pugnare, ex illoque sibi persuaserunt concludi posse,
 ex mutuo non oriri obligationem. Verum enim
 uero tam naturalem, quam civilem adesse obligatio-
 nem, facile largior, nec proprie corrui obligationem
 ex mutuo, sed potius pecunia filiofamilias credita,
 uî huius dispositionis Scti Maced. pro mutuo non
 habenda. Cf. GYNDLING. in iur. naturae. Et commu-
 ni omnium salute id flagitante, quis talia statui
 posse,

posse, non intelligit? Frustra occinitur illud Logi-
corum: Cuicumque competit definitio, illi com-
petit definitum; nemo, nisi qui de verbis, quam
rebus disceptare, mavult, in Logica iuridica longe-
aliter rationes subducendas esse, inficiabitur.

§. VII.

Praemissa hac Scti Maced. succincta explicatione,
ut de fideiussoribus, quae maxime necessaria videntur,
in medium adferam, ordinis ratio suadet. Quum,
ut ait TULLIUS de Offic. L. I. omnis res, de qua lo-
quimur, debeat a definitione incipi, ut intelligatur,
quid sit id, de quo disputatur, suppeditata idonea
fideiussionis definitione, quis sit fideiussor satis erit
manifestum, eaque, quae deinceps dicturi sumus,
sufficiente luce collustrabuntur. Non me praeterit,
nonnullos asseverare, exactam fideiussionis definitio-
nem, nec in tit. D. et C. de fideiuss. nec in aliis iuris
nostri locis reperiri. Nec ignoro, permultas, quae
in Corpore Iuris Romani adferuntur, definitiones esse
ineptas. Verum id immerito vitio vertitur legislatori;
nam a principe postulandum non esse, ut legem a
definitione ordiatur; et ex legibus definitiones, non
ex definitionibus leges condendas esse, docuit Cel-
SEVMANNVS, Academiae nostrae lux atque orna-
mentum in Commentat. de definitione in iure periculosa
§ II. Interim et pr. Inst. de fideiussoribus, et in pri-
mis l. 1 ff de O. et A. sufficientia credo exhiberi criteria,
ex quibus, quid sit fideiubere, citra difficultatem in-
telligitur, quaeque adeo commodissime fungi pos-
sunt vice iustae definitionis, qualis, si exactissima tru-
stina res expenditur, in corpore iuris aut nusquam aut

saltem paucis in locis deprehenditur. Re paullo accuratius considerata, non dubitamus nostram facere definitionem Schaumburgii in Compend. Iuris Digest. qui fideiussionem ait, conventionem esse accessoriam, qua quis alieni debito praestationem promittit, si debitor principali obligationi suae haud satisfaciat. Nihil ut mihi videtur, hac in definitione desiderandum. Quis sit fideiussor, nunc satis abundeque perspicitur. Nec de variis fideiussorum classibus aliisque cum scopo nostro haud connexis materiae huius capitibus dicere nunc attinet, sed ut viam nobis ad ulteriora dissert. nostrae momenta sternamus, quis sit filiusfamilias, paucis exponemus.

§. VIII.

Filium familias eum esse, qui sub patria potestate constitutus est, inter omnes constat, filiique familias filios in avi esse potestate patet ex § III. Inst. de Patria potestate et ex l. 21 ff. ad L. Iuliam de Adult. quia is, qui ipse est in potestate alterius, alium in simili potestate habere non potest. Patriam potestatem acquirendi tres dari modos, sc. iustas nuptias, legitimationem, et adoptionem vulgo traditur. Intuitu tamen ultimi huius modi monendum est, adoptionem, quam dicunt minus plenam s. imperfectam, patriam potestatem patri naturali relinquere, adeoque, quae de tribus istis modis vulgo perhibentur, non nisi sub hac restrictione esse admittenda. Varias, in quas dispescuntur legitimatio et adoptio, classes cum a proposito nostro alienum sit percensere, merito hoc labore superfedemus. Potestatem patriam, quam naturalis ratio prodit, aliter Romani, aliter nostri

nostri nomothetae ad ciuitatis genium aptarunt. Ius patriae potestatis civium Romanorum paullo maioris ambitus fuisse, quam nostrum, nemo profecto in dubium adducet. Rationemque, ob quam Romanis tanta potestas erat concessa, nobis deprehendisse videmur in principis cura cives ad matrimonia contrahenda alliciendi, a quibus ob concubinatus labem abhorrebant. Patria Romanorum potestate comprehendebatur per aliquod temporis spiramentum ius vitae ac necis l. 11 ff. de Liber. et posth. l. ult. C. h. t. Quod tamen postea sublatum, cum patria potestas potius in pietate consistere debeat, quam in atrocitate l. 5 ff. ad L. Pomp. de parricid. uel potius, quia inualecente principatu, insignis illa potestas cum status rationibus non congruebat, ut docet Consult. HEVMANNVS in Meditat. de Iuris German. genio recte internoscendo § 11. Vol. II. Exercitat. et modica tantum patris arbitrio castigatio relicta l. un. C. de Emend. propinqu. aut, hac non sufficiente, concessa potestas filios immorigeros offerendi iudici dicturo sententiam, quam pater uelit l. 3. C. h. t. Pariter iure illo continebatur ius filium urgente necessitate vendendi l. 2 C. de Patrib. qui fil. distr. eum vindicandi l. 1. § 2. ff. de R. V. aliaque, quae nunc ut examussum persequamur, instituti nostri ratio non patitur.

§. IX.

Sublata penitus apud nos seruitutis Romanae imagine, facile perspicitur, cessare ius illud filios vendendi. Cessat quoque ius a iudice exigendi, ut secundum arbitrium patris sententiam ferat, prout ostendunt CARPZ. in Praxi Crim. Q. 100. n. 35 et 10.

IO. PHILIPP. in Vsu Pract. Inst. ad tit: de Patria Potestate § 6. seq. Tantum uero abest, ut secundum somnia quorundam u. g. GVDELIN. de Iure novissimo L. I. c. 13 § 5. VINNIJ ad tit Inst. de Patria potest. GROENWEG. de LL. abrogatis, nostri mores legesque a scitis Romanorum hac in materia toto, quod aiunt, coelo differant, ut potius in plurimis, quae ad patriam potestatem, ad modos illius ius acquirendi solvendique spectant, momentis iura nostra cum Romanis egregie conspirent. Praeclare hac de re loquitur Excell. HEVMANNVS loco supra citato: Nescio quid sit, quamobrem patriam Germanorum potestatem eandem ipsam, quam philosophi, sublata ciuitate definiunt, existimemus. Quod si defendi posset, (at cuiusvis aevi monumenta legum dissentiant,) iurisprudentiae nostrae non maior praestantia conciliaretur; cum ea in negotiis infinitis naturae monita, more Romano et interdum Germanico, interpretata sit. Mira confidentia iuris Germanici Doctores hodie tradunt, liberos non parentibus adquirere, sed sibi; penes liberos esse de rebus suis testamentum condere, Romanorum doctrinam de peculio nullius esse usus; parentibus ius utendi fruendi liberorum bonis competere propter onus alendi, inde sequi, ut cessante alimentorum onere, cesset usus-fructus etc. Tam cruda dogmata, quae magna, imo maxima pars Germaniae reiicit, reliqua vario modo circumscribit, tanquam regulas germanicae publi proponere non audeo. Vid. § 12. huius Meditat. et eiusdem celeberrimi Auctoris Dissert. de Testamento filii familias praecipue ad Reformat. Noricae Tit. 29 L. 5. illustrandam. cf. quoque STRYKIVS in usu moder.

moderno Pand. ad tit. de his qui sui uel alieni iuris sunt, et de adopt. et emancip. et aliis modis etc. Et quod speciatim ad Sctum Macedonianum, huiusque vigorem attinet, eiusdem conditionis sunt apud nos filifamilias, cuius erant apud Romanos. Illud enim adhuc in viridi, ut vulgo loquuntur, esse obseruantia, inter alios docent, BRUNNEMANNVS ad l. 3. ff. de Scto Maced. n. 8. et PAUL. VOETIVS ad tit. Inst. quod cum eo, qui in aliena potestate est etc. eiusque confirmatio in *Iuris nostri Statutarii* tit. XIII. l. 4. deprehenditur.

§. X.

Exceptio de iure Quiritium erat defensio rei, qua actio stricto iure competens, aequitatis ratione excludebatur. Indicat id vel ipsum principium Inst. de Exceptionibus, ubi haec leguntur: saepe enim accidit, ut licet ipsa persecutio, qua actor experitur, iusta sit, tamen iniqua sit adversus eum, cum quo agitur. Ex mente autem Ulpiani l. 2. pr. ff. de Except. Exceptio dicta est, quasi quaedam exclusio, quae opponi actioni cuiusque rei solet ad excludendum id, quod in intentionem condemnationemve deductum est. Secundum hodierni itaque iuris principia, exceptio est defensio rei, qua intentionem actoris elidere studet.

§. XI.

Expositis igitur, quae, ne plane sicco pede transirem, ordinis ac perspicuitatis ratio postulabat, sine ullo negotio, quis fideiussor filifamilias, quidque sit exceptio Scti Maced. intelligitur. Omnem itaque nunc lapidem movebo, ut sententiam meam firmis fulciam argumentis. Deficior quidem pondere
C isto

isto et robore, quod ingens Doctorum consentientium numerus sententiae meae conciliare posset; verum cum res non tam auctoritatibus, quam rationibus, conficiatur, in his exponendis, quantum quidem per virium mearum tenuitatem licebit, omnes ingenii neruos intendam.

§. XII.

Primum vix ac ne vix quidem accidit casus, in quo fideiussor filii familias non dolose agat, ac Scti Maced. exceptione tutum se fore sperans, hancque fideiussionem nil periculi habituram, credens, non sine leuitate et malitia fidem pro filio familias interponat. Quanto autem odio leges nostrae iure meritoque prosequantur dolum, neminem facile fugit. Nam ne personae quidem summis alias priuilegiis et iuribus munitae, si in dolo versatae sunt, illorum usum gaudent; sic u. g. mulierem, si dolose egisse deprehenditur, ius illud singulare, quo vi Scti Velleiani gaudet, non tuetur. Quod si itaque decipiendi animo ac sciens se non teneri, pro aliquo intercesserit; exceptio Scti Velleian. ei non datur l. 30 ff ad Sct. Velleian. Nam deceptis, non decipientibus amplissimus Ordo opitulatur l. 2. § 3 h. t. nec calliditati, sed infirmitati mulierum consultum est. l. 5. C. ad Sct. Vell. Pari modo etiam cessat restitutio in integrum propter dolum minoris l. 9 ff. de Minor. Et quum ipse filius familias propter admissum dolum, patrem familias se esse asseuerando, exceptione Scti Maced. priuetur l. 1. C. ad Sct. Maced. l. 3. et 19. ff. h. t. cur ex eadem causa, fideiussori in dolo uersanti non deneganda sit, neutiquam intelligi potest.

§. XIII.

§. XIII.

Deinde , si quis pro pupillo sine tutoris auctoritate obligato , prodigove aut furioso , ad quos iura singularia minoribus concessa extenduntur , fidem interposuerit , ei non subuenitur , sed tenetur l. 25. ff de Fideiuss. et Mandator. et l. 13 pr. ff de Minorib. Hic enim casus referri nequit ad communem istam regulam , ubi nullus principalis debitor , ibi nullus fideiussor. Nec obstant uerba l. 6. ff de V. O. pro eo , cui bonis interdictum , fideiussorem interuenire non posse , sicut nec pro furioso. Omnis enim difficultas ratione harum legum , quae primo intuitu forsitan sibi contrariari inuicem possent uideri , commodissime hoc pacto tollitur , si dicatur , fideiussorem in illo casu non proprie obligari , qua fideiussorem , sed potius tamquam promissorem et debitorem principalem esse considerandum , quia furiosi et pupilli infantes ne naturaliter quidem obligantur , pupillorum vero adultiorum et prodigorum naturalis obligatio per iuris nostri dispositionem irrita redditur. Hoc sensu uerba illa l. 6. ff de V. O. sine dubio explicanda sunt. Eiusmodi itaque fideiussor , dum accedit obligationi , quam per pugnam cum iuris civilis , vel civilis et naturalis simul praeceptis labascere intelligit aut intelligere debet , non tantum donare , sed ex sua persona censetur uoluisse obligari l. 2. C. de Fideiuss. Min. et certa ratione huc quoque facere uidentur l. 1 § 1 ff de Novat. et § 3. Inst. quibus modis obl. toll. Ut paucis uerbis meam sententiam complectar , est talis fideiussor ratione apparentiae , uti quidam loqui

C 2

amant,

amant, sed non ratione existentiae. Verum ne in alium orbem delatus uidear, quorsum haec attulerim, exponam. Nimirum hic secundum analogiam et a minori, ut aiunt, argumentamur ad maius. Quum enim fideiussor, qui pro pupillo sine tutoris auctoritate, prodigo, furioso fidem interposuit, ad soluendum obligetur, quare eandem rationem, ex qua haec ab Imperatore dispositio facta, in casu prorsus simili, locum habere negemus? Cum praeterea et hoc accedat, quod obligatio naturalis filii-familias multo sit validior, multo firmior, quam obligatio pupilli infantis aut furiosi, quae scilicet, uti iam monitum, secundum ius naturale quoque plane nulla est. Quodsi itaque fideiussor obligationi naturaliter irritae accedens tenetur, quidni et is, qui obligationi, utut iure civili infirmatae, naturaliter tamen firmissimae accedit? Noli putare, durius sic obligari fideiussorem, quam debitorem principalem. Durius sane haud obligatur; nam ita non obligatur, ut plus debeat debitore principali §. 5. Inst. de Fideiuss. sed obligatur efficacius, id quod non absolum est; in id enim accipitur fideiussor, ut magis cautum sit creditori pr. Inst. de Fideiuss. et principali debitore nude tantummodo obligato, fideiussor iurisiurandi et hypothecae uinculo potest constringi l. 59 ff. de fideiussor. l. 3 §. f. ff. de Administrat. rer. ad Civitat. pertinent. Nec est, quod obiicias, iniquum videri, ut fideiussor teneatur, qui tamen regressu aduersus principalem debitorem destituitur. Sibi enim imputet fideiussor, quod eiusmodi obligationi accessit, arg. l. 19. ff. de R. I. Sic quoque e. g. filiusfamilias aduersus patrem regressum non habet, l. 4. ff. de

de Iudic. quem tamen pro patre rectissime interuenire posse constat l. 8. C. h. t.

§. XIV.

Sed lepidam, inquis, analogiam, ingeniosam a minori ad maius argumentationem, cui expressa legis verba refragantur! Nonne vi legis 9 ff. §. 3 de SctoMaced. coll. l. 2 ff quae res pignori etc. et fideiussori succurrendum est, et mandatori? Nonne, ubi nulum regressum habent, cessat Senatusconsultum? Sola, regero, haec lex attendenda non est, ubi aliae adsunt, quae eadem vi, eadem auctoritate pollent, et quae illi aduersari videntur. Audiamus Ulpianum l. 6. § 2 ff de Fideiussor. Adhiberi autem, inquit; fideiussor tam futurae, quam praecedenti obligationi potest; dummodo sit aliqua vel naturalis futura obligatio. l. 8. § 6. eod. t. Et generaliter *omnium obligationum fideiussorem* accipi posse, nemini dubium est. In hunc modum loquitur et Iulianus l. 7. eiusd. tit. Quod enim etc. et l. 16 § 3. 4. h. t. Fideiussor accipi potest, quotiens est aliqua obligatio civilis vel naturalis, cui applicetur. Naturales obligationes non eae solae aestimantur, si actio aliqua eorum nomine non competit. verum etiam, cum soluta pecunia repeti non potest. Nec praetereamus § 1. Inst. de Fideiuss. qui haec verba continet: In omnibus autem obligationibus adsumi possunt (fideiussores) id est, siue re, siue verbis, siue literis, siue consensu contractae fuerint. At nec illud quidem interest, utrum civilis, an naturalis sit obligatio, cui adiicitur fideiussor: adeo quidem, ut pro seruo, quoque obligetur, siue extraneus sit, qui fideiussorem

C 3.

a ser-

a servo accipiat, sive ipse dominus in id, quod sibi naturaliter debetur.

§. XV.

Quid itaque de legum hac pugna dicendum? Cauillatusne legislator, aut supina oscitantia, quod antica expulit, postica recepit? Ingens antinomiarum chaos in Corpore iuris deprehendi, conqueruntur multi. Multas autem, quae se invicem destruere videntur, leges conciliari posse, certus sum atque persuasus. Quod si tamen leges re uera contrariae inveniuntur, ea est solummodo valida censenda, quae rectae rationis dictamini est accommodatissima. Fac itaque, leges supra allegatas re ipsa sibi invicem contradicere, nonne eae erunt praeferendae, quae fidei pactorum atque contractuum intemeratam feruari iubent, ac dolose agentes impediunt, quo minus fructum, quem ex malitia sua capere posse sperant, consequantur? Verum alia adhuc ratione difficultatem tolli posse credo. Si fideiussoribus competit exceptio Scti Macedoniani, corrunt omnes illae, quas pro contraria sententia attulimus, leges. Si restringis l. 9. omnis pugna cessat, omnes istae leges conciliantur. Atqui vero, quando una ex legibus, quae sibi invicem contrariari videntur, aliqua ratione ita potest explicari, ut quae adversari videntur, salvae permaneant, omnesque conspirent, hic interpretandi modus praeferendus est sine dubio illi, quo una aut altera necessario subvertitur. Non contendam, maiorem numerum legum, quae pro mea stant sententia, eximio illi esse praesidio; nam fortasse, ut rationes, ita et leges non numerandae, sed ponderandae

randae sunt. Eas autem, quas pro me adduxi leges, huic, quam discutimus, quaestioni accommodatas esse, nisi qui filiumfamilias mutuum accipientem naturaliter obligari negat, in dubium profecto vocabitur nemo, Istud uero, qua ratione fieri possit, minime intelligo. Non ex rationis nunc principiis repetam demonstrationem obligationis filiifamilias. Sufficit illam habere criterium obligationis naturalis, quod l. 10. ff de O. et A. et l. 16. § 4. ff de Fideiuss. affertur, licet istud rigori philosophorum non satis sit accommodatum. Filium enim familias solutam repetere non posse pecuniam, patet ex his uerbis l. 9. in f. et 10. ff de Scto Maced. Quanquam autem solvendo non repetant, quia naturalis obligatio manet. Ex hisce rationibus et verba ista l. 9. ff. de Scto Maced. *nisi forte donandi animo intercesserunt*, ita erunt explicanda, ut semper donandi animo intercessisse praesumantur. Non obstat, hac interpretatione uim inferri huic legi. Propterea enim non in totum subvertitur, illae uero, quae contradicere videntur, leges, reprobata hac explicandi ratione, necessario destruentur.

§. XVI.

Hae uero quas in medium attulimus rationes non possunt applicari ad eum casum, si fideiussor in errore et quidem invincibili versatus fuit, si scilicet aut debitor filiusfamilias dolum admisit, patremfamilias se adfirmando, dummodo fideiussor ex causa idonea ei se fidem habuisse docere possit; aut si iusto errore inductus credidit, eum, pro quo intercessit, patrem esse familias. Quod si enim fideiussor cognitum habuisset

buisset, eum, pro quo fidem interposuit, esse filium-familias, sine ullo dubio ad fideiubendum se induci non passus fuisset. Argumentamur hic ex l. 1. C. ad Sct. Maced. et l. 3. pr. ff. h. t. Cum enim creditor hisce casibus exceptione submoveri nequeat, eo magis et fideiussori erit subveniendum. Quam sententiam etiam prae se ferre videtur l. 9. § 3. ff. h. t. Nec requiritur, ut extremam ac communi maiorem sollicitiam adhibuerit fideiussor in perquirendo, num is, pro quo intercessit, re uera sit paterfamilias, nec ne. Fama enim et communis opinio excusat, et frequentia actuum publicorum facit, ut personae habilis praesumatur, prout ex l. 3. § 2. ff de Testibus, ac infinitis aliis textibus facile colligitur.

§. XVII.

Sed ne haec omnia in republica Platonis disputare uidear, paucis, quid rerum usus in Germania ferat, disquiram. Nodus facili negotio dissolui aut certe discindi posset, si ad eorum sectam accederem, qui Scti Macedoniani usum hodie forenssem esse negant. Agmen ducit ill. de LYDEWIG. in diff. de different. iur. Rom. et German. in mutuo diff. IV not. hh sq. et quia Scti Macedoniani causas cessare tradit, legem ipsam inanem esse censet. Ast, legibus patriis et disceptationibus forensibus quotidianis occlaman-
tibus, omne partium studium abiiciam. Iam in CAPITVLAR. l. VII c. 304 cautum legimus: *Qui filiosfamilias contra interdicta legum inscio patre pecuniam commodavit, eam nec vivente, nec mortuo patre ab eodem poterit postulare.* Tantum abest, ut iunior aetas legum ista interdicta utilissima obliuione aut fastidio obtruerit, ut principes